PAGE
3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN NAM ĐÔNG                               Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số :       /2016/NQ-HĐND                          Nam Đông, ngày     tháng 7  năm 2016
NGHỊ QUYẾT

về nhiệm vụ và các giải pháp tiếp tục thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu,
 kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2016

     HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG

                      KHOÁ VI, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng  6 năm 2015;

Sau khi xem xét báo cáo số 89/BC-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2016; các báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành nội dung báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016 và một số nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm, đồng thời nhấn mạnh:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016
Với tinh thần đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm của Đảng bộ và nhân dân toàn huyện, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016 có những chuyển biến tích cực, kinh tế tăng trưởng khá, đời sống nhân dân ổn định, quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các chương trình trọng điểm, chương trình công tác của UBND huyện triển khai đúng tiến độ, cụ thể như sau:
 Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp trong 6 tháng đầu năm là 159,9 tỷ đồng (giá cố định 2010), đạt 44,17% so với kế hoạch, tăng 3,3% so với cùng kỳ (trong đó nông nghiệp tăng 2,4%, lâm nghiệp tăng 6,2%, ngư nghiệp tăng 2,2%). Sản xuất vụ Đông Xuân đạt kế hoạch, sản lượng tăng so với cùng kỳ năm trước. Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN trong 6 tháng đầu năm là 48,9 tỷ đồng (giá cố định năm 2010), đạt 38,38% KH năm, tăng 2% so với cùng kỳ. Tiểu thủ công nghiệp được duy trì ổn định, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập. Giá trị sản xuất dịch vụ trong 6 tháng đầu năm là 133,8 tỷ đồng (giá cố định năm 2010), đạt 57,06% kế hoạch năm, tăng 18,5% so với cùng kỳ. Các hoạt động dịch vụ phát triển theo hướng nâng cao chất lượng, đảm bảo cung ứng kịp thời nhu cầu sản xuất và đời sống; thị trường ổn định. Tổng vốn đầu tư đến nay ước thực hiện đạt 160 tỷ/330 tỷ đồng, nhiều công trình dự án chuẩn bị hoàn thành đưa vào sử dụng. Thu ngân sách 6 tháng đầu năm là 11.136 triệu đồng, đạt 54,3% so với chỉ tiêu HĐND giao, bằng 165% so với cùng kỳ năm trước; chi ngân sách 6 tháng đầu năm là 82,4 tỷ đồng, chi đảm bảo theo dự toán. Giáo dục - đào tạo có chuyển biến tốt, chất lượng ở các cấp học được nâng lên. Các lĩnh vực văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ. Tập trung xây dựng 2 xã Thượng Quảng, Thượng Nhật đến nay đã đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới theo quy định.
Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khuyết điểm, hạn chế, đó là: tinh thần trách nhiệm của một số cơ quan, địa phương, nhất là người đứng đầu chưa cao; tư tưởng trông chờ ỷ lại vẫn còn ở một số bộ phận cán bộ và nhân dân; vườn nhà chất lượng và hiệu quả còn thấp, số lượng vườn tạp vẫn còn, thiếu đầu tư thâm canh; tình hình khai thác, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép, lấn chiếm đất rừng còn xảy ra; tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng vẫn còn cao. Tình hình tội phạm trên địa bàn vẫn chưa giảm.
2. Một số nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp 6 tháng cuối năm 2016
2.1. Lĩnh vực sản xuất nông - lâm nghiệp: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu đạt diện tích và năng suất theo kế hoạch; chú trọng thâm canh cây lúa nước đưa diện tích sử dụng giống lúa xác nhận đạt trên 85%; diện tích đầu tư đủ phân bón đạt trên 95%. Kiểm tra, duy tu sửa chữa các đập, kênh mương thủy lợi và vận động nhân dân nạo vét các kênh mương thủy lợi để cung cấp đủ nước tưới cho lúa vụ Hè Thu, chỉ đạo trồng mới rau màu theo kế hoạch gắn với việc đầu tư chăm sóc; chú trọng mở rộng diện tích trồng mía, rau, đậu và các loại cây có củ lấy bột; vận động nhân dân thực hiện tốt công tác đầu tư thâm canh, chăm sóc cây trồng. Tập trung đẩy mạnh phong trào làm vườn theo kế hoạch của UBND huyện và dự án phát triển cam Nam Đông. Duy trì đàn trâu, tăng đàn bò; phát triển đàn lợn và gia cầm, nâng cao chất lượng đàn, khuyến khích chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại; làm tốt công tác phòng chống dịch; vận động nhân dân chăn nuôi có chuồng trại và dự trữ  thức ăn cho đàn gia súc trong mùa mưa rét; hướng dẫn nhân dân xử lý ao hồ, chọn giống đảm bảo chất lượng, thu hoạch cá trước mùa mưa bão. Đẩy mạnh việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Chủ động các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2016-2017, nhất là công tác giống cây, giống con, thủy lợi.
2.2. Lĩnh vực Công nghiệp TTCN – Thương mại, dịch vụ: Thực hiện tốt công tác khuyến công để hỗ trợ cho phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; chủ động làm việc với các sở, ngành liên quan, Hiệp hội dệt may...để thực hiện tốt Đề án ”phát triển ngành may công nghiệp giai đoạn 2016-2020”,  quan tâm, tạo điều kiện ngành sản xuất đá ốp lát, chế biến nông lâm sản phát triển; từng bước mở rộng cơ sở may công nghiệp nhằm tạo việc làm. Phát triển đa dạng, đồng thời nâng cao chất lượng hoạt động các loại hình dịch vụ.
2.3. Lĩnh vực đầu tư, xây dựng cơ bản: Huy động, lồng ghép tốt các nguồn lực đầu tư gắn với việc chỉnh trang đô thị và xây dựng nông thôn mới. Tăng cường kiểm tra chất lượng và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn, nhất là tiến độ các công trình giáo dục để đảm bảo cơ sở vật chất trường, lớp phục vụ năm học 2016-2017. Quản lý tốt công tác đầu tư xây dựng, nhất là trong lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng, quản lý quy hoạch,  phấn đấu huy động vốn đầu tư vượt kế hoạch đề ra.
2.4. Lĩnh vực Tài nguyên – Môi trường, giải phóng mặt bằng: Tăng cường công tác quản lý, sử dụng tốt các nguồn tài nguyên; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng phá rừng, khai thác khoáng sản trái phép; thường xuyên quan tâm công tác vệ sinh, môi trường, nhất là các trục đường liên xã, các trục đường ở khu vực trung tâm huyện; chú trọng công tác thu gom rác thải ở khu vực thị trấn và trung tâm các xã. Giải quyết dứt điểm tình trạng xây dựng nhà không phép và xây dựng nhà trên đất nông nghiệp. Thực hiện tốt công tác đền bù giải phóng mặt bằng để đảm bảo cho việc triển khai thi công các công trình trên địa bàn huyện đúng tiến độ và kế hoạch.

2.5. Lĩnh vực tài chính - ngân sách: Tập trung chỉ đạo thu ngân sách vượt kế hoach HĐND huyện giao; chú trọng các lĩnh vực thu có số thu lớn. các lĩnh vực có khả năng thất thu như sản xuất đồ gỗ gia dụng, vận chuyển lâm sản phụ, Thuế GTGT doanh nghiệp ngoại tỉnh đến thi công xây dựng tại địa bàn,... Thu tiền đất các lô đất tại khu quy hoạch Tổ dân phố 1 thị trấn Khe Tre, khu tái định cư Hà An, khu tái định cư xen ghép xã Hương Lộc. Quản lý, điều hành chặt chẽ chi ngân sách, chi trả kịp thời các chính sách, chế độ mới; cân nhắc việc sử dụng vốn dự phòng để sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả, ưu tiên nguồn vốn bố trí trả nợ các công trình.
2.6. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Chuẩn bị tốt điều kiện để triển khai năm học 2016-2017, huy động học sinh các cấp học đạt chỉ tiêu kế hoạch, tập trung nâng cao chất lượng đại trà, coi trọng chất lượng mũi nhọn. Tiếp tục triển khai, thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, tập trung đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh. Làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nhằm nâng cao năng lực, tạo nguồn cán bộ có chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.
Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt chương trình chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng, chú trọng giáo dục kiến thức y tế dự phòng, phòng bệnh tại cộng đồng, giảm chuyển viện lên tuyến trên.

Thực hiện tốt chính sách đối với gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng; kiểm tra, nắm chắc đời sống nhân dân, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, phấn đấu giảm hộ nghèo theo kế hoạch. Tranh thủ vốn các chương trình dự án, các tổ chức để hỗ trợ đầu tư sản xuất, xây dựng, sửa chữa nhà cho các hộ nghèo, hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

2.7. Công tác phòng chống thiên tai: Thực hiện tốt phương án phòng chống bão lụt, phòng chống cháy rừng; chủ động phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; tăng cường công tác kiểm tra, làm tốt phương châm ”5 tại chỗ” nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra.
2.8. Quốc phòng – An ninh: Thực hiện tốt công tác quốc phòng toàn dân; duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến phòng không; tham mưu UBND huyện giao chỉ tiêu gọi nhập ngũ cho cơ sở năm 2017. Sẵn sàng lực lượng, phương án xử trí các tình huống thiên tai bão lụt, cháy nổ, cháy rừng; làm tốt công tác huấn luyện; phối hợp tham mưu tổng kết công tác quốc phòng –an ninh năm 2016 và triển khai nhiệm vụ 2017.

Tăng cường công tác nắm tình hình an ninh trật tự, công tác tuần tra kiểm soát giao thông; làm tốt công tác tuyên truyền hướng dẫn Luật Giao thông đường bộ. Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục xây dựng cụm dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội.
2.9. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo thẩm quyền được pháp luật quy định.

Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi cán bộ, nhân dân toàn huyện nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, tiếp tục huy động sức mạnh tổng hợp, tập trung mọi nguồn lực để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2016, tạo tiền đề vững chắc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội thời kỳ 2016-2020.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, kỳ họp thứ 2 thông qua và có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày ký ban hành./.
Nơi nhận:                                                                               CHỦ TỊCH

- TT.HĐND tỉnh,
- UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Phòng VB QPPL Sở Tư pháp;

- TT Công báo tỉnh;
- Ban Thường Vụ Huyện ủy;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;                                                                    Mai  Văn  Dũng

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND ,UBND các xã ,thị trấn;

- Lưu VT.

3